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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na návrh a konstrukci formy pro díl elektrického jističe.

Teoretická část popisuje jednotlivé části formy, technologie zpracování polymerů a postup

při návrhu formy pro vstřikování.

V praktické části byl vytvořen zadaný plastový díl, na který byla vytvořena forma

v programu CATIA.
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ABSTRACT

The bachelor´s thesis focus on design and constrution of injection mold for part of circuit

breaker.

The theoretical part describe each part of the Injection mold, technologies focused on

manufacturing polymers and operating procedure at design of injection mold for injection.

The practical part focus on design and creation of assigned plastic part and injection mold

on this part in program CATIA.
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ÚVOD

Polymery zaujímají na trhu stále větší a větší podíl. Díky svým vlastnostem, zpracováním

a dostupností vytlačují materiály jako kov, keramiku, sklo. Největší procento ve výrobě

a zpracování polymerních výrobku zaujímá vstřikování. Vstřikování jako technologie

využívá formy.

Výroba forem zahrnuje technologické postupy a zásady pro vytvoření fungující formy. Pro

každý výrobek se musí vytvářet nová forma. Každá forma je unikátní. Skládá se z různých

částí. Z finančního hlediska je výroba forem a všech její částí finančně náročné. Proto se na

trhu objevili firmy specializující se na výrobu normalizovaných částí forem jako Hasco,

Strack, DME. To umožnilo snížení nákladů na výrobu forem a umožnilo menším firmám

zpřístupnit technologii vstřikování.

Vývoj 3D a CAD programů umožnilo zjednodušit a zkvalitnit konstruování forem

a vytvoření 2D dokumentace z těchto programů. Také se pomocí programů dá ověřit

správná funkčnost jednotlivých součástí forem jako je analýza toku taveniny ve formě,

účinnost temperančního systému a zamezení výroby chybných nebo špatně fungujících

částí formy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Pro vstřikování se využívají polymery, které jsou tvořeny makromolekulárními látkami.

Označují skupinu syntetických nebo polysyntetických polymerních materiálů.

1.1 Polymery

Polymery můžeme rozdělit podle několika kritérií. Základní rozdělení je na plasty

a elastomery. Plasty se dále dělí na termoplasty a reaktoplasty. Polymery lze vzájemně

mísit a přidávat různé plniva pro zlepšení jejich vlastností. Což rozšiřuje ještě více

použitelnost polymerů v průmyslu. [1, 22]

1.1.1 Termoplasty

Materiály, které po zahřátí přechází do plastického stavu (měknou) a lze je dále tvářet. K

tavení dochází při zahřátí termoplastů nad teplotu tání, po ochlazení pod tuto teplotu opět

tuhnou a stávají se opět tuhými. Při tomto procesu nedochází k chemickým změnám v

termoplastu. Dochází pouze ke změnám fyzikálním a tím je tento proces vratný a jsme jej

schopni opakovat (teoreticky do nekonečna). Termoplasty mohou být jak amorfní, tak i

semikrystalické. Typické termoplasty jsou PVC, PE, PP, PS, POM a další. [1, 22]

1.1.2 Reaktoplasty

Tyto materiály jsou tavitelné a tvarovatelné pouze určitou dobu po zahřátí. Při zahřívání

nebo použitím katalyzátorů dochází k chemické změně neboli zesíťování molekul uvnitř

reaktoplastu. Díky zesíťování dochází k vytvrzení plastu. Na rozdíl od termoplastů nelze

tento proces opakovat a po vytvrzení už nelze nadále tvářet ani tavit. Výrobky

z reaktoplastu se vyznačují vysokou chemickou i teplenou odolností. [1, 22]

1.1.3 Elastomery

Materiály, které jsou velice pružné a vyznačují malou tuhostí. Lze je deformovat bez

trvalého poškození a většinou je deformace vratná, což ve výsledku znamená, že po

zdeformování se vrátí do původního tvaru. Nejčastější elastomer je kaučuk. Chemickým

zesíťováním (vulkanizací, nejčastěji pomocí síry) vznikne materiál zvaný pryž. [1, 22]
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1.2 Vlastnosti polymerů

Na světovém trhu je k dostání hodně typů polymerů. Z velké části se v praxi využívá pouze

malá část těchto polymerů. Nabídka polymerů se neustále mění díky vývoji nových anebo

modifikací stávajících polymerů. Vývoj a změna je způsobena neustálými požadavky na

výsledné výrobky z plastů, zlepšování jejich vlastností a stále většímu nahrazovaní kovů

právě polymery.

Mezi vlastnosti většiny polymerů patří malá měrná hmotnost, což ve výsledku znamená, že

výrobky z polymerů jsou lehčí než stejné výrobky z kovů a v mnoha případech také

levnější. Mezi další vlastnosti patří odolnost proti korodování. Jsou elektricky a tepelně

nevodivé, jsou výborně zpracovatelné. Mohou se upravovat vstřikováním, válcováním,

svařováním, stříkáním, lisováním, vytlačováním nebo obráběním. Některé polymery nebo

jejich směsi dosahují podobných nebo stejných vlastností jako samy kovy.

Mezi negativní vlastnosti patří stárnutí polymerů v čase a náchylnost na vnější vlivy

jakožto vítr, déšť, sluneční svit. Při dlouhodobém používání klesají mechanické vlastnosti

výrobků z polymeru. S výjimkou termoplastů, které mohou být následně opět recyklovány,

vzniká problém s odpadem. [2, 22, 26]
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2 TECHNOLOGIE NA ZPRACOVÁNÍ POLYMERŮ

Pro zpracování plastů můžeme zvolit několik technologií. Výběr technologie závisí na

vlastnostech vstřikovaného polymeru, tvaru finálního výrobku a jeho pracovní podmínky,

které musí splnit během své životnosti. Tyto technologie lze rozdělit na tvářecí, tvarovací a

doplňkové technologie.

Tvářecí technologie jsou technologie, které přetváří pevný materiál na taveninu za

působení teploty a tlaku. Mezi tyto technologie patři vstřikování, lisování, válcování,

vytlačování a další.

Tvarovací technologie přetváří polotovar do finálního výrobku. Mezi tyto technologie lze

zařadit jakékoli následné operace s polotovarem ohýbání, sekání, obrábění, řezání.

Doplňkové technologie, do kterých se řadí jakákoliv úprava materiálu před jeho

zpracováním jako míchání, sušení, granulace. Řadí se tu také úpravy finálních výrobků

jako leštění a lakování.

Samotné zpracování probíhá při podmínkách, které nám umožňují dodat výrobku výsledný

tvar bez ovlivnění jejich vlastností. Zvolená technologie zpracování ovlivňuje cenu a

produktivitu. Proto musíme zvolit nejvhodnější technologii k výrobě daného výrobku. [2]
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3 VSTŘIKOVÁNÍ

Jedná se o nejvíce rozšířenou technologii na zpracování plastů. Vstřikování je cyklická

tvářecí technologie pro zpracování polymerů. Při vstřikování se vyrábí jak konečné

výrobky, polotovary nebo díly na následné zkompletování. Výrobky vyrobené

vstřikováním jsou tvarově a rozměrově velmi přesné a jsme schopni vyrábět výrobky se

stejnými fyzikálními i mechanickými vlastnostmi. Vstřikováním se dá zpracovat většina

termoplastů. V menší míře se využívá pro vstřikování reaktoplastu a kaučuků.

Principem vstřikování je převedení granulátu polymeru do tekutého stavu tzv. taveniny,

která je následně vstříknuta vysokou rychlostí do vnitřní dutiny formy pomocí šneku nebo

pístu. Následně díky chlazení tavenina ztuhne a vznikne tak výsledný výrobek kopírující

dutinu formy se smrštěním způsobené chladnutím polymerní taveniny.

Mezi výhody vstřikování patří malý čas jednoho cyklu, možnost výroby složitých výrobků

s dobrou rozměrovou přesností a povrchovou úpravou, která ovšem závisí na kvalitě

povrchu dutiny formy. Díky vstřikování do formy můžou odpadnout dokončovací práce

jako broušení a leštění.

Nevýhodou vstřikování je nutnost návrhu a konstrukce samotné formy, která je mnohem

větší a složitější než samotný výrobek. Vysoké vstupní náklady, které jsou způsobené

nutností návrhu, konstrukce, montáží jednotlivých dílů formy, přípravou formy a zkoušek

před spuštěním samotné výroby. [2, 26]

3.1 Vstřikovací cyklus

Jedná se o sled vzájemně propojených a navazujících kroků při vstřikování Obr. 1.

Granulát je zpracováván ve vstřikovacím stroji. Dochází k uzavření formy a příjezdu

vstřikovací jednotky. Po příjezdu vstřikovací jednotky dochází ke vstříknutí taveniny do


[…]


ovládán vyhazovací tyčí upevněnou ve vyhazovací desce opěrné. Přesné vedení obou

desek je zajištěno čtyřmi vodícími pouzdry.

Obr. 31 Vyhazovací systém

8.7 Temperační obvod

Správně zvoleným a navrhnutým temperančním obvodem lze dosáhnout zkrácení

vstřikovacího cyklu, který ve značné míře ovlivňuje právě rychlost temperace. Kvalita

temperace ovlivňuje také kvalitu samotného vstřikovaného výrobku.

V pravé části formy zajišťují temperaci dva temperační obvody s kanálky o průměru

10 mm.
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Obr. 32 Temperační okruh pravé strany

V levé části formy zajišťuje temperaci jeden temperační obvod s kanálkem o průměru

8 mm. Rozdíl v průměru kanálků oproti pravé straně byl zvolen tak, aby byla možnost

zachovat počet tři větví kanálků vedoucí přes tvárník a zároveň možnost umístění více

vyhazovačů umístěných ve vyhazovacím systému.

Obr. 33 Temperační okruh levé strany

Pro vytvoření temperančního okruhu v soustavě kanálků byly do slepých ramen vloženy

vnitřní ucpávky, které zabraňují průchodu temperančního média tam kam se nesmí

temperační médium dostat. Vnější ucpávky zabraňují vstupu nečistot do jednotlivých

Vnitřní ucpávka

Vnější ucpávka

Rychlospojka
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Vnitřní ucpávka

Vnější ucpávka
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kanálků. Pro napojení hadic s temperančním médiem byly zvoleny rychlospojky, které jsou

umístěny a zapuštěny v kotevních deskách.

8.8 Odvzdušnění

Odvzdušnění formy slouží k tomu, aby měl vzduch možnost z formy uniknout. Při

nedostatečném odvzdušnění dochází ke stlačení vzduchu za vysokého tlaku a teploty.

Dochází tak k vadám na výrobku. Mezi tyto nedostatky a vady patří spáleniny, místa kde

chybí materiál v důsledku vzniku kapsle vzduchu. U velkoplošných výrobků může dojít

k rozptýlení vzduchových bublin do výrobku a následné snížení jeho mechanických

vlastností. Ve formě je předpokládaný únik vzduchu zajištěn přes dělící rovinu a vůlemi

mezi vyhazovacími kolíky a kotevní deskou. Při zkoušce formy by se ukázalo, jestli by

bylo nutné dodatečně vytvořit odvzdušnění ve tvarových vložkách.
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9 POUŽITÝ SOFTWARE

9.1 DS CATIA V5/R19

Jedná se o software využívající CAD/CAM/CAE technologie, který lze využít pro analýzu

kompletního životního cyklu výrobku ve virtuálním prostředí. Což znamená možnost

vytvořit součástky od samotného návrhu, konstrukci, analýzu, optimalizaci, tvorbu

výkresové dokumentace po samotný proces výroby daného výrobku. Lze ji proto využít v

různých oblastech průmyslu například v automobilovém nebo leteckém průmyslu. Díky

velké nabídce modulů lze vytvářet různá řešení dle požadavků a podmínek uživatelů. [20]

9.2 HASCO DACO MODUL

Jedná se o produkt od společnosti Hasco, která se zabývá výrobou normálií. V tomto

softwaru se nachází katalog s jednotlivými normáliemi. Hlavní výhodou je možnost

exportování modelu vybrané normálie do formátu pro softwary sloužící ke konstruování

(SolidWorks, CATIA, Autodesk Inventor apod.). [12]
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ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce byly popsány polymerní materiály používané pro

vstřikování plastů, samotná technologie. Popsána byla technologie vstřikování její princip,

výhody a nevýhody. Dále byly popsány jednotlivé postupy pro návrh vstřikovací formy a

její jednotlivé konstrukční části.

V praktické části bylo cílem vytvořit 3D model výrobku dle vzorového dílu. V tomto

případě se jednalo o vnější kryt elektrického jističe. Na tento výrobek byl vytvořen návrh

vstřikovací formy a následně provedena konstrukce 3D vstřikovací formy v programu

CATIA. Byla zvolena čtyřnásobná forma kvůli relativně snadnému odformování daného

výrobku. Ze sestavy formy byla vytvořena výkresová dokumentace spolu s pozicemi

jednotlivých součástí vstřikovací formy. Jednotlivé celky byly popsány v praktické části

bakalářské práce spolu s obrázky daných součástí.

Největší problém byl s konstrukčním návrhem temperančního systému pro levou stranu

spolu s vyhazovacím systémem, který omezoval pozici jednotlivých temperančních

kanálků a naopak temperační kanálky omezovaly možnosti umístění jednotlivých

vyhazovačů. Proto musel být zvolen nějaký kompromis. Odformování výrobku je zajištěno

pomocí tvárníku, tvárnice a posuvné desky s přišroubovaným bočním odformováním pro

dva boční otvory ve výrobku. Byl zvolen vyhřívaný vtokový systém. Vyhřívaný blok byl

zvolen z katalogu společnosti Hasco pod sjednávacím číslem H106/2/200 x 400/46 se

čtyřmi vstřikovacími tryskami. Vyhazování zajišťuje jedenáct válcových vyhazovačů pro

každý výrobek. Z toho sedm vyhazovačů o průměru 3,5 mm, tři vyhazovače o průměru

3 mm a jeden vyhazovač o průměru 2,5 mm.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SVS Studený vtokový systém.

VVS Vyhřívaný vtokový systém.

2D Dvourozměrný systém.

3D Trojrozměrný systém.

mm Milimetr

g.cm-3 Gram na centimetr krychlový

kg Kilogram

% Procento

ABS Akrylonitril-butadién-styrén

DS Dassault Systemes

°C Stupně celsia
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