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Příjmení a jméno studenta: Sekanina Jiří

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inžerství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Vojtěch Šenkeřík, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Název bakalářské práce:

Konstrukce vstřikovací formy pro součástku jističe

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
V bakalářské práci se student zabývá návrhem formy pro díl jističe.
V praktické části je popsán dílec a konstrukce vstřikovací formy. Chválím přístup studenta k práci,
kdy k řešení přistupovala svědomitě, a případné řešení konzultoval. To přispělo k vyšší kvalitě
předkládané práce.
Provedená kontrola původnosti bakalářské práce ukázala, že není plagiát.
Student splnila všechny body zadání. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A – výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 5.6.2017

Podpis vedoucího bakalářské práce